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Oficio n°. 0194/2025. Centenario do Sul, 08 de Setembro de 2025

llustrissimos Senhor Presidente e Vereadores

Vimos, pelo presente encaminhar a essa Egrégia
Casa de Leis, para apreciagao e posterior aprovag¢ao, nos termos do Artigo 34 da

Lei Organica Municipal de Centenario do Sul, o Projeto de Lei abaixo:

Projeto de Lei n°. 044/2025 SUMULA: Autoriza a
aprovacdo do Loteamento denominado “Conjunto Habitacional Vereador Luiz
Alberto da Silva”, localizado no Lote 199- AB 1, constante da matricula 13.484 com
uma area de 15.765,20m2., destinado ao Empreendimento do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro

urbano do Municipio de Centenario do Sul, e da outras providéncias.

Atenciosamente

Assinado de forma digital por MELQUIADES
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR:03352341940 TAVIAN JUNIOR:03352341940
Dados: 2025.09.08 16:11:04 -03'00"
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR

Prefeito Municipal

ILUSTRISSIMO SENHOR

MARLON CRUZ PREMOLI

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES FrOtReDN
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PROJETO DE LEI N° 044/2025

Protocole N°_________

o a0 ¥ l a( il SUMULA: Autoriza a aprovaciio do Loteamento denominado
RL(] U" o “Conjunto Habitacional Vereador Luiz Alberto da

1) Silva”, localizado no Lote 199- A B 1, constante
,;-337 da matricula 13.484 com uma frea de 15.765,20
" m2., destinado ao Empreendimento do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do

:Aﬂltlp.ﬂ Governo Federal, no Perimetro urbano do
nario do Sul Municipio de Centendrio do  Sul, e d4 outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEL

Artigo 1°- Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a aprovar o
Loteamento denominado “Vereador Luiz Alberto da Silva”, localizado no Lote 199-A B 1 (Cento
e noventa e nove, Letra A, B, nimero Um) conforms consta na matricula n° 13.484 do Cartério
de Registro de Imdveis de Centenario do Sul com uma area de 15.765,20(Quinze mil, Setecentos e
Sessenta e cinco metros e vinte centimetros quadrados) situado no perimetro urbano do Municipio
de Centenario do Sul, destinado ao empreendimento com recursos oriundos do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, conforme Portaria de sele¢do sob n.
47 de 17 de Janeiro de 2025.

Artigo 2°. A aprovagdo do Loteamento "Vereador Luiz Alberto da
Silva" dar-se-4 em estrita conformidade com as medidas, dimensdes e demais condigdes
estabelecidas nos projetos urbanisticos e de infraestrutura anexos a esta Lei, os quais passam a
integrar o presente diploma legal para todos os efeitos de direito.

Artigo 3°. Com a aprovagdo de que trata esta Lei, consideram-se
atendidas todas as cldusulas e condigdes referentes ao parcelamento do solo por loteamento,
conforme disposto no Capitulo II da Lei Municipal Complementar n® 012/2022, de 08 de abril de
2022.

Artigo 4°. A execugzo das obras e benfeitorias necessarias a
implantagdo do loteamento deverd obedecer as normas técnicas competentes e as exigéncias da
municipalidade, permanecendo sob responsabilidade do contratado.

Artigo 5°. A Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo
fica autorizada a expedir alvara de aprovagio do loteamento, apos verificagdo do fiel cumprimento
das condicdes estabelecidas nesta Lei e na legislagdo urbanistica municipal aplicavel.
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Artigo 6°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposigdes em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal em, 01 de Setembro de 2025.

M ELQU | ADES TAV|AN Assinado de forma digital por MELQUIADES

TAVIAN JUNIOR:03352341940

JUNIOR:03352341940 ~  Dados: 2025.09.08 13:55:25 -03'00'
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Ilustres Vereadores,

Encaminhamos o Projeto de Lei n°. 044/2025 que visa Loteamento
denominado Conjunto Habitacional Vereador Luiz Alberto da Silva”,  localizado no Lote 199- A
B 1, constante da matricula 13.484 com uma area de 15.765,20 m2., destinado ao Empreendimento
do Programa FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro
urbano do Municipio de Centenario do. A iniciativa justifica-se pela necessidade de ampliar a oferta
de lotes urbanizados, atendendo a crescente demanda por moradia e contribuindo para o
desenvolvimento ordenado do municipio. A sua aprovagd@o pela Camara Municipal justifica-se pelos
seguintes fundamentos:

O Municipio de Centenario do Sul enfrenta, assim como muitos outros
municipios brasileiros, um déficit habitacional que afeta diretamente a qualidade de vida de sua
populagdo. A falta de moradias adequadas e acessiveis ¢ um desafio constante, especialmente para
familias de baixa renda. O Loteamento “Vereador Luiz Alberto da Silva” surge como uma solugéo
concreta para reduzir esse déficit, oferecendo lotes urbanizados e regularizados, que possibilitardo o
acesso a moradia digna para um niimero significativo de familias. A iniciativa esta alinhada com as
politicas publicas de habitagdo, promovendo inclusdo social e melhoria das condi¢gdes de vida da
populagéo local.

O empreendimento sera viabilizado por meio de recursos do Fundo de
Arrendamento Residencial (FAR), do Governo Federal, conforme Portaria de Selegdo n® 47, de 17
de janeiro de 2025. O FAR é um instrumento fundamental para a promogédo de habitagdo popular,
destinando recursos especificos para a construgdo e regularizagdo de loteamentos em éreas urbanas.
A utilizagdo desses recursos garante que o projeto seja executado sem 6nus direto para o Municipio,
além de assegurar que as familias beneficiadas tenham acesso a condi¢des especiais de
financiamento e arrendamento, facilitando a aquisi¢do da propriedade.

O nome escolhido para o loteamento, “Vereador Luiz Alberto da
Silva”, presta uma justa homenagem a uma figura publica que, muito contribuiu para o
desenvolvimento de nosso Municipio, dessa forma reforga a memoria e o reconhecimento da
atuacdo de uma personalidade que dedicou esforgos em prol da comunidade, incentivando a
cidadania e o bem estar de nossa populagéo.

A aprovagio do loteamento esta alinhada com os objetivos do Governo
Federal e Municipal de ampliar o acesso a moradia, especialmente para a populagéo de baixa renda.
O projeto atende as metas estabelecidas em politicas piblicas de habitagdo, como o Programa Minha
Casa, Minha Vida, e refor¢a o compromisso da administragdo publica com o desenvolvimento social
e a redugdo das desigualdades.
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Diante do exposto, a autorizagdo para a aprovagdo do Loteamento
“Vereador Luiz Alberto da Silva” representa um avango significativo para Centenario do Sul, tanto
do ponto de vista social quanto urbano. O projeto promovera a geragdo de empregos ¢ a melhoria da
qualidade de vida da populagfo. Por esses motivos, solicita-se a aprovagdo deste Projeto de Lei, que
trard beneficios concretos e duradouros para a comunidade local.

Gabinete do Prefeito Municipal em, 08 de Setembro de 2025.

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal
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Assunto: INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Protocolo: 24.365.340-1
Interessado: ANDERSON PEREIRA

Solicitacao

Solicitamos a anuéncia do DER-PR para faixa de dominio da PR-450
para o empreendimento de interesse social do Municipio de Centenario do
Sul.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bd24db84e540ebca3fl6a7fd463fdda.
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Documento: Projeto_Planialtimetrico_FAR_Assinado.pdf.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Melquiades Tavian Junior em 23/07/2025 09:09.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumente com o cédigo:
a99c2db209336234a4fleec6cc3aalso.
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FUNDO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL - FAR

IMPLANTAGAO DE HABITAGAO DE INTERESSE SOCIAL

CENTENARIO DO SUL -PR

PROPRIETARIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL-PR
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ENG. CIVIL ANDERSON PEREIRA
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1 — APRESENTAGAO

Este documento tem por objetivo principal, apresentar o loteamento do Fundo de Arrendamento
Residencial-FAR, autorizando o poder executivo, a doagcdo do imével de matricula MT 13484 do
municipio de Centenario do Sul ao FAR pela Lei Municipal N° 3265/2025, garantindo por meio de
licitagéo publica a transferéncia de responsabilidade técnica para a empresa vencedora & execugéo
dos projetos de infraestrutura e execugdo de 50 casas para habitagdo de interesse social do
municipio, garantindo a viabilidade econémica e ambiental na tomada de decisdes e promovendo a

sustentabilidade do empreendimento.

Loteamento FAR
Matriculs 13484 . - WE o
Lotearnento Centenano

| Loteamerito Far .

UFY Centenario do Sull - AXS Enefgia

Figura 1 — Localizagdo do empreendimento

2 - PROJETOS INICIAIS

Os projetos iniciais precisam ser apresentados para o cadastro do imoével e empreendimento no
Sistema de Gestdo Ambiental - SGA, para enquadramento e aprovagéo de Licenga Prévia-LP ou
Licenca Ambiental Simplificada-LAS junto ao IAT-PR. Sera realizado inicialmente, o levantamento
topografico do lote, para geragdo do planialtimétrico, visando as curvas de nivel e perfil do terreno
para estudo de terraplanagem e avaiiar as possibilidades de corte e aterro para reduzir ao maximo
os custos dentro da obra, fazendo com que as movimentagdes de terra sejam o maximo possivel

internas, sem excesso de compras ou destino para aterros fora do empreendimento.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderscn Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pede ser validada no endereco:
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Posteriormente, sera realizado o projeto de subdivisdo dos lotes, fracionando o lote maior de
15.765,20 m2 em 50 lotes menores para a construgdo das casas e a criagdo dos arruamentos para
acesso as casas e circulagdo, que sera futuramente de responsabilidade da prefeitura as devidas
manutengdes ou possivel ampliagéo.

Os Projetos de infraestrutura serdo de responsabilidade da empresa vencedora da licitagéo publica,
cabendo a eles, todo acervo técnico dos projetos de Drenagem, Abastecimento de Agua e Esgoto,

Pavimentacgéo e Arquiteténico das 50 residéncias.

3 — RESPONSABILIDADE AMBiENTAL

Reconhecemos que a agua € um bem publico e constitui um direito humano fundamental a vida.
Seguindo este principio, estabelecemos uma politica para gestdo das &guas, priorizando a
preservagdo, qualidade e quantidade. E evidente a necessidade do uso racional e consciente na
utilizagdo dos recursos hidricos para garantirmos a sobrevivéncia do planeta terra as futuras
geragdes. O planejamento, neste contexto também se faz necessario para prevermos o potencial
hidrico do estado e capacidade de uso. O Governo do Parand, por meio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hidricos e o Instituto das Aguas do Parané, inovam com a implantagéo do
Plano Estadual de Gestdo, como, por exemplo, outorgas, enquadramentos, planos, e sistema de
informacdes que irdo determinar a cobranga pelo uso das bacias hidrograficas do estado e de
qualquer uso e ocupacgéo do solo.

Estas sdo algumas agdes fundamentais para garantir a qualidade da dgua e a melhoria da gestao e
distribuicdo dos recursos hidricos naturais, beneficiando diretamente os préprios usuarios, bem como
garantir a qualidade de vida da populagdo paranaense.

A regido da construgéo do loteamento urbano se posiciona na Rodovia Issa Jabur PR-450, em uma
area de expansdo da cidade, ao lado do j& existente loteamento Centenario, sendo este também,
executado para habitagio de interesse social, deste modo, por meio de estudos preliminares do
municipio, é de fundamental importancia este empreendimento, para reduzirmos as desigualdades
sociais enfrentadas atualmente, dando o direito a moradia para familias de baixa renda, com uma
residéncia que garanta conferto, tranquilidade, agua potével, energia e esgoto devidamente tratado.
E de responsabilidade do municipio e da empresa licitada, tomar as medidas mitigadoras e/ ou
compensatérias com acgdes de reduzir, monitorar e/ ou eliminar os impactos ambientais negativos,
potencializando os efeitos positivos do empreendimento, ajudando a previnir potenciais problemas
ambientais, reduzindo riscos operacicnais e da imagem do municipio e da empresa responsavel.
Por ser uma obra de infraestrutura, deve-se tomar as devidas orientagées, cumprindo prazos e leis,
garantindo a sustentabilidade da area loteada e da vizinhanga, cobrando dos orgéos responsaveis e
profissionais técnicos das suas obrigatoriedades e responsabilidades, evitando assim, a degradagéo
do patrimdnico publico e privado, promovendo agées ambientais, fisicas, biéticas e socioeconémicas.
Tratando-se de chuvas, inundacdes e drenagem urbana, a area de contruibui¢éo do loteamento, de

acordo com o perfil do terreno e suas contribuigdes vizinhas, a vazéo projetada final para a galeria

3
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de aguas pluviais ndo tera impactos significativos para o solo local, sem riscos de erosées do solo
local e margeado, que sera da ordem de 0,40 m*/s para as séries histéricas de chuvas e periodo de
retorno de projeto, porém, é de fundamental importancia ter o conhecimento do terreno e seu perfil
topografico, para dimensionar e executar as redes acompanhando seu perfil natural, garantindo o
deslocamento desta dgua para locais apropiados. Como ao lado ja possui um loteamento/ bairro ja
em funcionamento, procura-se a viabilidade e acesso destes projetos para interligagdo das redes e
apresentar os projetos de reforgos do sistema, evitando assim, problemas de infraestrutura e
ambientais.

Vale ressaltar que os projetos apresentados deverdo seguir o plano diretor do municipio e/ou
decretos municipais para a sua aprovagéo, sendo assim, mesmo com uma area de contribuicdo de
chuva pequena, a agua devera ser destinada para locais corretos, ndo afetando a qualidade de agua
dos corrégos locais e vizinhos e ndo havendo impactos significativos durante e apés a execucgéo do
empreendimento.

Todo empreendimento causa danos positivos e negativos em sua regido, porém, para o projeto ser
viavel econdmico e social, fodos os aspectos deverdo ser considerados para evitar impactos
ambientais futuros, buscando a conscientizagdo da populagdo, ensinando e incentivando a criar

habitos sustentaveis e que fomentam a educacgéo e a sustentabilidade.

4 — CONCEPGAO DA REDE

O dimensionamento da rede de distribuicdo de agua do FUNDO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL-FAR, no municipio de CENTENARIO DO SUL-PR sera elaborado de maneira a
obedecer as Normas da Concessionaria, bem como a NBR 12.218. Este empreendimento sera
implantadc em uma Unica etapa, previstas a consirugdo de 50 residénciais, com uma populacéo final
estimada de 250 pessoas no final dc plano, levando-se em conta um periodo de 2 anos para sua
consolidacao.

A elaboragéo do projeto seré realizada de acordo com as diretrizes fornecidas pela SANEPAR, sendo
que a rede de distribuicdo do empreendimento tera uma interligacdo a rede existente, sendo fornecida
neste ponto a presséo a jusante, cota do tubo de distruibuicdo e a cota piezométrica.

Sera adotado o sistema de abastecimento com registros de manobra para isolamento dos setores e
registros de descarga nos pontos mais baixos da rede, possibilitando sua drenagem, limpeza e
desinfecgdo. Apés a execugdo da rede de distribuicdo do loteamento e entrega do cadastro das redes,
elas serdo doadas a SANEPAR.

Serao de responsabilidade do empreendedor, as providéncias e eventuais 6nus junto a concessionaria,

quanto a fiscalizagéo, vistorias e interligacoes.

A rede de distribuicdo serd dimensionada para atender ao dia e a hora de maior consumo,

possibilitando o fornecimento de agua ininterrupta & 50 residencias.

A modalidade de calculo sera a das vazées distribuidas pelo nimero de familias previstas na area de
4

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Andersen Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: aa59103b3ee01058c9a803ceBe79481e.




abrangéncia do projeto, considerando-se a vazdo média corrigida pelos coeficientes Ki e K2de dia e

hora de maior consumo, respectivamente. A rede de distribuicdo sera do tipo ramificada, gerando a

vazéo de abastecimento total e posteriormente vazao em marcha, para assim considerar os trechos

e calculos de perda de pressao, para garantir no ponto mais distante uma presséo de no minimo 10

mca. O dimensionamento da rede sera efetuado pela formula de Hazen-Williams com coeficiente de

rugosidade de 130 para um tubo de PVC DN 50 mm.

A rede de distribuicdo de agua sera projetada de forma a atender a todos os lotes (em todas as suas

extensdes e testadas) ou economias do empreendimento, obedecendo as normas da ABNT e aos

critérios, a seguir, relacionados:

a) Rede projetada nos dois lados das ruas (rede dupla), assentadas no passeio, ndo sendo
permitidas ligagdes domiciliares realizadas em travessias.

b) O diametro minimo a ser utilizado na rede distribuicéo € de DN50 mm.

c) Previstos registros de manobra em pontos que facilitem futuras manutengdes na rede de
distribuicdo e registros de descarga nos pontos mais baixos da rede para possibilitar sua
drenagem total, de acordo com a NBR 12.218. Os registros deverao ser de gaveta, em ferro ductil
com cabegote e junta elastica.

d) Devera ser respeitada a seguinte distancia da rede em relagéo ao alinhamento predial: 0,80 m.

e) O recocbrimento minimo da rede de distribuigcéo deve ser de 0,65m nos passeios e 1,10m nas ruas.

f) Os abrigos dos registros de descarga e de manobra deverédo ser em tubo PVC ou PEAD DN150
(detalhamento na prancha da rede), conforme orientagéo da Concessiondria.

5 - ABASTECIMENTO DE AGUA

Parametros para o dimensionamento da rede de distribui¢cdo:

e Consumo per capita: q = 150 litros / habitante x dia (Populagdo residente)
o Coeficiente para o dia de maior consumo: Ky =1,2

e Coeficiente para a hora de maior consumo: Kz2= 1,5

e Taxa de ocupacgéo por residencia: n = 5,0 hab/economia

e« Numero total de habitantes (Populagéo residente): N = 250

o Economias: 50 residencias

Para o célculo da vazéao de distribui¢do por economia abastecida, foi utilizada a seguinte equacgéo:

Q=pnxaxKxK;=0,0156 litros / seg / economia
86400

Em fungéo do consumo per capita e do nimero de habitantes, a vazéo total para o abastecimento do
loteamento sera de 0,781 litros/s {2.024,40 m®/més)

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: aa59103b3ee01058c9a803ce8e79481e.
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6 - REDE COLETADORA DE ESGOTO

De acordo com os dados apresentados até aqui, neste projeto, a coleta de esgoto e sua destinagédo
para os locais corretos ndo sera de responsabilidade da SANEPAR, a empresa licitada iréd executar
o sistema de tratamento por infiltragéo no solo, projetando e dimensionando o sistema individual de
Fossa Séptica para as 50 residéncias de habitagdo de interesse social, sendo este, um sistema
geralmente usado em areas onde néo ha acesso a rede publica de esgoto, funcionando como uma
espécie de mini-estagdo de tratamento, onde os residuos soélidos sdo separados dos liquidos e
parcialmente decompostos antes de serem descartados. Para o dimensionamento deste sistema,
considera-se a quantidade de efluente por economia, levandando-se em conta os parametros de
cada regido, populagéo residente e o tipo de solo. O sistema citado é composto por 3 partes: Fossa
Séptica, Filtro Anaerébico e Sumidouro. Vale ressaltar a importancia e a responsabilidade no
tratamento ideal do esgotamento doméstico, sendo assim, todo efluente sanitario e de esgoto vindo
da cozinha pelas caixas de inspeg¢édo e gordura seréo interligados para a regido da Fossa Séptica,
néo sendo destinado para a rede de galerias pluviais, pois este habito comum e incorreto em regides
aonde ndo possui tratamento ideal de esgoto, prejudica na qualidade de agua que seria destinado
para rios, corregos e bacias. Com os sistemas devidamente dimensionados e executados,
garantimos que a agua dos efluentes serdo destinadas por meio de infiltragdo no solo com os
parametros corretos, ndo atrapalhando, prejudicando e influenciando na qualidade da agua do lengol

fredtico e também evitando a contaminagéo das aguas dos rios e das redes de drenagem.

7— ARRUAMENTO E ILUMINAGAO PUBLICA

Serao executadas pistas de rolamento projetadas de acordo com a necessidade do trafego local,
composta de inclinagdo necesséria para o escoamento das aguas pluviais e seu direcionamento para
as guias/sarjetas e bocas de lobo, transportando para a rede de drenagem pluvial. Também serdo
projetadas as calcadas e sistema de iluminagdo para a condugé@o veicular e passeio putblico dos

moradores locais e visitantes.

8— CONCLUSAO

Considerando a importancia e a preocupagdo Ambiental dos interessados neste loteamento, pode-
se concluir que o empreendimento se enquadra como de pequeno porte, no municipio de Centenario
do Sul-PR nado teré impactos significativos, levando-se em conta todas as andlises iniciais e
projetadas. Portanto, caberé aos responsaveis procurar aos devidos orgédos federais, estaduais e
municipais para a execugéo da infraestrutura local, para garantir o uso e ocupagéo do solo de forma
correta, a seguranga dos futuros residentes e da populagéo vizinha, sem afetar o solo local e a

qualidade da agua dos cérregos em sua regiéo.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Andersen Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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Centenario do Sul, 22 de Julho de 2.024.

Aos cuidados do DER — Departamento de Estradas de Rodagem - PR

Requerimento de anuéncia da propriedade urbana de matricula n? 13484, para finalidade de
abertura de loteamento de interesse social, visto que a drea faz confrontagdo a esquerda com

a faixa de dominio da PR-450.

O MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL, CNPJ n° 75.845.503/0001-67, proprietario(a)
do LOTE 199 AB 1 - MATRICULA N2 13484, situado no Municipio de Centendrio do Sul-PR,
inscrito no Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Centendrio do Sul, vem por meio
desta solicitar a anuéncia de confrontacdo desta prcopriedade urbana, a qual possui

confrontagdo com a PR-450, Trecho: 450S0020EPR de: AC. USINA E PORTECATU para

CENTENARIO DO SUL. O projeto em anexo demostra a faixa de dominio de 20 metros, 10
metros a direita e 10 metros 2 esquerda do eixo da rodovia PR-450. Os projetos iniciais para
aprovacdo nos 6rgdos responsdveis e Licenga Ambiental Prévia no IAT-PR serdo encaminhados
para andlise, respeitando e garantindo a faixa de dominio 2 esquerda, visto o projeto de
expansdo urbana da drea descrita do municipio. Deste modo, solicitamos a anuéncia em
concordancia do DER-PR com a PR-450 para este empreendimento. Sendo aceito a presente

solicitagdo fico no aguardo.

VERTICE D4R-M-3580 - KM 22 + 422,43 MT (UTM: 440566,241 - X e 7476196,111 - Y);

VERTICE D4R-M-3169 - KM 22 + 515,00 MT (UTM: 440473,717 - X e 7476196,468 - Y);

DISTANCIA: 92,57 MT CONFRONTANDO A ESQUERDA DA FAIXA DE DOMINIO PR-450

Estou a disposicdo para quaisquer esclarecimantos.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Melquiades Tavian junior em 23/07/2025 09:17. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025
10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6¢3874a8014ch73ef4130f5a7fb8a58.




Atenciosamente,

Proprietario(a):

Assinado de f digital
MELQUIADES TAVIAN weLouinoes ravian. -
o JUNIOR:03352341940
J U N |OR'03 352341 94()' Dados: 2025.07.23 09:17:04 -03'00'
MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL

Protocolo de Recebimento:

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Meiquiades Tavian Junior em 23/07/2025 09:17. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025
10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6¢3874a8014cb73ef4130f5a7fb8a58.
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Documento: SolicitacaodeAnuenciaDERPRMT13484Assinado.pdf.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Melquiades Tavian Junior em 23/07/2025 09:17.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumente com o cédigo:
6c3874a8014cb73ef4130f5a7fb8a58.
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART :
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C RE A- P R

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

~~~~~~~~ 1. Responsével Técnico
ANDERSON PEREIRA DA SILVA
Titulo profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 1722607629
Carteira: PR-221931/D

- 2, Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL CNPJ: 75.845.503/0001-67
PRAC PADRE AURELIO BASSO, 378
AO LADO DA PRAGCA CENTRO - CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000
Contrato: (Sem numero) Celebrado em: 15/07/2025
Valor: R$ 10.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

. 3. Dados da Obra/Servigo
RODOVIA ISSA JABUR PR450, SN
AO LADO DO LOTEAMENTO CENTENARIO E CEMITERIO CENTRO - CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000

| Data de Inicio: 15/07/2025 Previsdo de término: 15/07/2026 Coordenadas Geograficas: -22,821296 x -51,579807
Proprietario: MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL CNPJ: 75.845.503/0001-67
— 4, Atividade Técnica —""""
Quantidade Unidade
[Execugéo de servigo técnico, Levantamento, Projeto] de desmembramento urbano 1,57 HA
| Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
~—= 5. Observagdes ——
Levantamento Topografico com RTK GNSS para Projeto Planialtimétrico e Projeto de Subdivisédo dos Lotes Urbanos
~7. Assinaturas ——" 8. Informacdes
Declaro serem verdadeiras as informagdes registradas nesta Anotagdo de - A ART é vélida somente quando quitada, conforme informagdes no
Responsabilidade Técnica. rodapé deste formuldrio ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Documento assinado eletronicamente por ANDERSON PEREIRA DA SILVA, -crea-pr.org.br ou www.confea.org.br
registro Crea-PR PR-221931/D, na &rea restrita do profissional com uso de login - A guarda da via assinada da ART seré de responsabilidade do profissional
e senha, na data 22/07/2025 e hora 17h27. e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br CREA-PR

Central de atendimento: 0800 041 0067 e e g e

MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL - CNPJ: 75.845.503/0001-67

Valor da ART:R$ 103,03 Registrada em : 23/07/2025 Valor Pago: RS 103,03

www.crea-pr.org.br

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDecumento com o cédigo: 2a75a70f5baca519f9b19dd8992cebb6.
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Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servic Q_O‘W’CO(
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c R E g&m P R s 44 O
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana 1 7202 54 1 65684

~ 1. Responsavel Técnico
ANDERSON PEREIRA DA SILVA
Titulo profissional: RNP: 1722607629
ENGENHEIRO CIVIL Carteira: PR-221931/D

------------ 2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL

PRAC PADRE AURELIO BASSO, 378

AO LADO DA PRAGA CENTRO - CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000

Contrato: (Sem ndmero) Celebrado em: 15/07/2025
Valor:  R$ 10.000,00

CNPJ: 75.845.503/0001-67

Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

— 3. Dados da Obra/Servigo
RODOVIA ISSA JABUR PR450, SN

AO LADO DO LOTEAMENTO CENTENARIO E CEMITERIO CENTRO - CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000

Data de Inicio: 15/07/2025 Previsdo de término: 15/07/2026 Coordenadas Geograficas: -22 821358 x -51,579748
Proprietario: MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL CNPJ: 75.845.503/0001-67
-+ 4, Atividade Técnlca ~ ==
Quantidade Unidade
[Estudo, Laudo, Projeto] de Estudo de Impacto Ambiental - EIA

1,57 HA
Apés a conciusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART |

- observacﬁes Tmmm—
Elaboragéo: Relatério Ambiental Simplificado - RAS/ Estudo Ambiental Simplificado - EAS p/ Licenga Prévia-IAT

7. Assinaturas

4444444 8. Informacgées

Declaro serem verdadeiras as informagdes registradas nesta Anotagdo de

- A ART é vélida somente quando quitada, conforme informagdes no
Responsabilidade Técnica.

rodapé deste formuldrio ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON PEREIRA DA SILVA, W CE WO be .
registro Crea-PR PR-221931/D, na area restrita do profissional com uso de login X : guarda :’: viaassinada da AR: serd de responsabllidade do pr '
e senha, na data 22/07/2025 e hora 17h32. CLLLealerl LU ), € ° Sl L

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br CREA-lI R

Central de atendimento: 0800 041 0067 N i

MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL - CNPJ: 75.845.503/0001-67

Valor da ART:RS 103,03 Registrada em : 23/07/2025 Valor Pago:R$ 102,03

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art E,

[ CREA-PR

www.crea-pr.org.br

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Anderson Pereira em: 23/07/2025 10:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 65ced40618304adc94bal5262c7e0c61.




ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE — LONDRINA

Informagédo N° 338/2025 — SRNORTE
Protocolo: 24.365.340-1
Interessado: Anderson Pereira

Assunto: Anuéncia Prévia

Ao Gerente do Escritério Regional Vale do Tibagi — Ibipora

Eng® Aurélio Fortes Neto

Com relagcdo ao processo n° 24.365.340-1, que trata de anuéncia prévia,
referente a instalacdo de empreendimento localizado na rodovia PR-450, no
municipio de Centenario do Sul, segue para vistoria no local.

Apos visteria, retornar este processo para os seus devidos fins.

Londrina, 28 de julho de 2025

Suilei Rodrigues Bavia
Assessoria Técnica
GOR/SRNORTE

Superintendéncia Regional Norte — Rua Uruguai, 943, Centro — Cep 86010-210 Fone: 3373 4900
Londrina - Parana

Assinatura Avancada realizada por: Suilei Rodrigues Bavia (XXX.403.179-XX) em 28/07/2025 16:41 Local: DER/SRNORTE. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Suilei
Rodrigues Bavia em: 28/07/2025 16:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e082ad3730c2fe727d1155800ea39886.
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Documento: 338.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Suilei Rodrigues Bavia (XXX.403.179-XX) em 28/07/2025 16:41 Local: DER/SRNORTE.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Suilei Rodrigues Bavia em: 28/07/2025 16:41.

Documento assinado ros termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo:
e082ad3730c2fe727d1155800ea39886.




ESTADC DO PARANA

Secretaria de Estado de Infraesirutura e Logistica

Departamento de Estradas de Rodagem
Escritorio Regional Vale do Tibagi

GOVERNO DO ESTADO

RELATORIO FOTOGRAFICO

Local: 450S0020EPR Ac. Usina — Centenario do Sul (A) — Km 23 + 000m -
Lado esquerdo

Assinatura Avancada realizada por: joac Candido Saldanha Borsato (XXX.855.219-XX} em 08/08/2025 10:48. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por:
Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:24. Demais assinaturas na foiha 19a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarocumento com o cédigo: 1laz1l0aec3a056940271f14d882080f5f.




ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado de infraestrutura e Logistica

Departamento de Estradas de Rodagem
Escritério Ragionai Vale do Tibagi

GOVERNO DO ESTADO

RELATORIO FOTOGRAFICO

Local: 450S0020EPR Ac. Usina — Centenario do Sul (A) = Km 23 + 000m -
Lado esquerdo

Assinatura Avancada realizada por: Joao Candlwb Sﬁldanha Borsato (XXX.855.219-XX) em 08/08/2025 10:48. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por:
Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10: 4l Demais assinaturas na folha 19a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/valida Documento com o codigo: 1a210aec3a056940271f14d882080f5f.
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ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

Departamento de Estradas de Rodagem
Escritério Regional Vale do Tibagi

GOVERNO DO ESTADO

RELATORIO FOTOGRAFICO

Local: 450S0020EPR Ac. Usina — Centenario do Sul (A) — Km 23 + 000m -
Lado esquerdo

Assinatura Avangada realizada por: Joao Candlro $aldanha Borsato (XXX.855.219-XX) em 08/08/2025 10:48. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por:
Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:24. Demais assinaturas na folha 19a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotoco!o.pr.gov.br/spiweblvalic*arnocumento com o c6digo: 1a210aec3a056940271f14d882080f5¢f.
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ESTADO DG PARANA

Secretaria de Estado de infraestrutura e Logistica

Departamento de Estradas de Rodagem
Escritorio Regional Vale do Tibagi

GOVERND DO ESTADO

RELATORIO FOTOGRAFICO

Local: 450S0020EPR Ac. Usina — Centenario do Sul (A) — Km 23 + 000m —
Lado esquerdo

Saldanha Borsato (XXX.855.219-XX) em 08/08/2025 10:48. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por:
. Demais assinatuias na folha 19a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
pcumento com 0 c6digo: 1a210aec3a056940271f14d882080f5f.

Assinatura Avancada realizada por: joao Cand
Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vali T
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Documento: RelatorioFotografico24.365.3401ANDERSONPEREIRAEAMILTONAPARECIDODASILVA. pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Joao Candido Saldanha Borsato (XXX.855.219-XX) ern 08/08/2025 10:48 Local: DER/SRNORTE.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estaduai n? 7204/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento corn o cédigo:
1la210aec3a056940271f14d882080f5f.




ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado de infraestrutura e Logistica

Departamento de Estradas de Rodagem
Escritério Regional Vale do Tibagi

GOVERNG DO ESTADO

PROTOCOLO : 24.365.340-1/2025
INTERESSADO  : Anderson Pereira e Amilton Aparecido da Silva

ASSUNTO : Solicitagdo

A Superintendéncia Regional Norte:

Em aten¢do ao pedido onde Anderson Pereira e Amilton Aparecido da Silva
solicitam manifestagdo do DER/PR quanto a construgdo de empreendimento residencial de
interesse social as margens da rodovia PR-450, informamos se tratar do trecho
450S0020EPR Ac. Usina — Centenario do Sul (A), aproximadamente no km 23 + 000m,

lado esquerdo, proximo ao perimetro urbano da cidade de Centenario do Sul.

Em tempo, cabe salientar, que o local apresentado localiza-se ao lado de
empreendimento residencial que tem acesso por via marginal j4 existente no km 23 +
300m, bem como, de acordo com croqui apresentado respeita a faixa de dominio, que para

o local é determinada pelo Decreto n.° 3.607/1977, sendo ela de 20,00 (vinte) metros.

Sendo assim, informamos que este Escritoric Regional Vale do Tibagi ndo vé
Obice quanto ao solicitado, entretanto, informamos também que, para ocupagéo da faixa de
dominio € necessario apresentar solicitagdo ao DER/PR, por meio do sistema de Gestédo da
Faixa de Dominio (GFD), disponivel no site do DER/PR
(https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Faixa-de-Dominio) e, que para construgdo e implantag¢éo
da obra, o interessado devera ter projeto de acesso aprovado no DER/PR, atendendo ao que
preconiza o Decreto n.° 140/2015, Anexo Il — Regulamento para Acesso a Propriedades

Marginas nas Rodovias Estaduais.
Anexamos relatério fotografico.
Devolvemos para os devidos fins.

Ibipora, 08 de agosto de 2025.

Joao Candido Saldanha Boisato

Respondendo pela Geréncia do E. R. Vale do Tibagi

Assinatura Avancada realizada por: Joao Candido Saidanha Borsato (XXX.855.219-XX) em 08/08/2025 10:48 Local: DER/SRNORTE. Inserido ao protocolo 24.365.340-1
por: Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vaiidarDocumento com o cédigo: 381696bcle6f7a5223f559ab5707c991.




@PROTOCOLO

Documento: 24.365.3401ANDERSONPEREIRAEAMILTONAPARECIDODASILVAPR450.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Joao Candido Saldanha Borsato (XXX.855.219-XX) em 08/08/2025 10:48 Local: DER/SRNORTE.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Darlan Jose Henrique Costa em: 08/08/2025 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
381696bcle6f7a5223f559ab5707c991.




PARANA!

GOVERNO DO ESTADDO

PREF CENTENARIO DO SUL - PREFEITURA CENTENARIO DO SUL
GAB CENTENARIO DO SUL - GABINETE PREFEITURA CENTENARIO

Protocolo: 24.365.340-1

Assunto: Solicitagao
interessado: ANDERSON PEREIRA
Data: 13/08/2025 09:06

Certidao
O sistema eProtocolo certifica, que o usudrio Melquiades Tavian Junior -
XXX.523.419-XX, visualizou a pendéncia Citar/Intimar no sistema eProtocolo, em
13/08/2025 09:06, protocolo nimero 24.365.340-1. Prazo para manifestacgao:

20/08/2025.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Sistema eProtocolo em: 13/08/2025 09:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 25075387afbedf0c43f4ee0cl3e3e69b.




ESTADGC DO PARANA Py

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica GOVERNO @

DEPARTAMENTO Dz ESTRADAS DE RODAGEM B
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE — LONDRINA

Informacgao: 390/2025 - SRNORTE
Protocolo: 24.365.340-1
Interessado: Anderson Pereira
Assunto: Anuéncia Prévia

Ao Arquivo Geral

Encaminharnos o presente protocolado, que trata de solicitacdo de
anuéncia prévia, para implantagcdo de empreendimento as margens da rodovia PR-
450 no municipio de Centenario do Sui, sugerindo o arquivamento do mesmo, visto
que foi informado ao requerente a anuéncia do escritério, conforme fls 20, mov.11,

visualizado pelo requerente conforme sistema na data de 13/08/2025.

Londrina, 15 de agosto de 2025

Suilei Rodrigues Bavia
Assessoria Técnica
GOR/SRNORTE

Superintendéncia Regional Norte — Rua Uruguai, 943, Centro — Cep 86010-210 Fone: 3373 4900
Londrina - Parana

Assinatura Avancada realizada por: Suilei Rodrigues Bavia (XXX.403.179-XX) em 15/08/2025 11:39 Local: DER/SRNORTE. Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Suilei
Rodrigues Bavia em: 15/08/2025 11:39. Documente assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vaiidarDocumento com o cédigo: 880e0c5cad01545208cb235fd074a30e.




@PROTOCOLO

Documento: 390.pdf.
Assinatura Avangada realizada por: Suilei Rodrigues Bavia (XXX.403.179-XX) em 15/08/2025 11:39 Local: DER/SRNORTE.

Inserido ao protocolo 24.365.340-1 por: Suilei Rodrigues Bavia em: 15/08/2025 11:39.

Documento assinado nos tarmos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pede ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo:
880e0c5¢cad01545208cb235fd074a30e.
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DETALHES DE LIGACAO ESGOTO

SISTEMA DE FOSSA SEPTICA E SUMIDOURO
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TITULO PRANCHA DATA
LIGAGAO DO ESGOTO INDIVIDUAL 01/01 AGO./2025
OBR&SAS P E ARRENDAMENTO RESIDENCIAL — FAR Eseas iy
50 ELO FUNDO D -
LOTE 199 A B 1, RODOVIA | UR, GLEBA 02, CENTENARIO DO SUL S/ ESCALA 01

Proprietério:

Prefeitura de Centen&rio do Sul
CNPJ: 75.845.503/0001-67

Autor do projeto:

Beatriz Verss@io Spirandio
CREA PR 183600/D

APROVAGAO




/Jﬁ e P;zlr-\la 1/1

ART de Obra ou Servico
1720254393660

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C RE A"" PR

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

- 1. R p 4 'T'

BEATRIZ VERSSAO SPIRANDIO

Titulo profissional: RNP: 1719039160
ENGENHEIRA CIVIL Carteira: PR-183600/D

~~~~~~~ -- 2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL CNPJ: 75.845.503/0001-67
PRACA PADRE AURELIO BASSO, 378

CENTRO - CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000

Contrato: (Sem numero) Celebrado em: 01/08/2025
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

Ago Institucional: Orgéo Publico (Servidor/Empregado)

3. Dados da Obra/Servigo
RODOVIA ISSA JABUR, S/N
LOTE 199 A B 1 GLEBA 02- CENTENARIO DO SUL/PR 86630-000
Data de Inicio: (01/08/2025 Previsdo de término: 01/08/2026 Coordenadas Geograficas: -22 821041 x -51,579869

___________ YT ——

Quantidade Unidade
[Projeto] de ligagéo individual de rede de esgoto 1,00 UNID
Ap6s a conclusdo das atividades técnicas o profissional deverd proceder a baixa desta ART
""""""" 5. Observagbes =~
50 CASAS FAR - FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL
---- 7. Assinaturas ~8. Informagdes
- A ART é vélida d itada, conforme informagées no

Declaro serem verdadeiras as informacgdes registradas nesta Anotagédo de

Responsabilidade Técnica rodapé deste formulério ou conferéncla no site www.crea-pr.org.br.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART serd de resp bilidade do profissi
e do contr com o objetivo de d o vinculo contratual.

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ VERSSAO SPIRANDIO,
registro Crea-PR PR-183600/D, na area restrita do profissional com uso de login
e senha, na data 01/08/2025 e hora 14h38.

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br . CREA-F R

Central de atendimento: 0800 041 0067 e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL - CNPJ: 75.845.503/0001-67

Valor da ART:R$ 103,03 Registrada em : 01/08/2025 Valor Pago:R$ 103,03

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art E "-E
Impresso em: 04/08/2025 10:48:20 ’:. =T

™
CREA..,..“LR
et

www.crea-pr.org.br
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Pagina: 1de 1

2% copeL
X 2 Distribuicio
Protocolo: 01.20251097239225
Apucarana, 11 de Agosto de 2025.
MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL
EMAIL gabinete@centenariodosul.pr.gov.br, -
CEP:
VIABILIDADE TECNICA/OPERACIONAL PARA IMPLANTACAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA DA COPEL

Em atendimento & sua solicitagdo, comunicamos que ha viabilidade técnica/operacional para implantacéo de rede de
energia elétrica no empreendimento abaixo identificado:

Empreendimento] Unidades Habitacionais de Interesse Social | Oficio: 135/2025
Local R REGINA MARIA IGNOTI - ESQ PR450 LT 199 AB
Municipio CENTENARIO DO SUL | Unidades: 52

Informamos, ainda, que para a determinagdo do custo da obra e de seu prazo de execugdo € necessaria a
apresentagao do projeto definitivo do empreendimento, devidamente aprovado por 6rgdo competente.

Poderd, ainda, optar pela contratagéo particular de empreiteira habilitada no cadastro da COPEL para a elaboragéo do
projeto e execugdo da obra, cuja relagdo estd disponivel no site www.copel.com, através do caminho: O que vocé
procura? / Fornecedores e parceiros / 13 Construcéo de redes por terceiros - particular.

Atenciosamente,

Aprovado Eletronicamente
MARCELO DE OLIVEIRA LEMOS

VEPCTA - DV EXEC PROJET REDES CURITIBA

Recebido em / /

ST PROJETOS APUCARANA - R. DIVA NADIR, 333 - CEP 86802-180 - APUCARANA - PR - Fone: (43) 3420-4347
www.copel.com
D ito aprovado i pela parte Copel Distribuigao SA. Workfiow 251341293 em 11.08.2025 - Por MARCELO DE OLIVEIRA LEMOS




_ ! ! ; \\ e S 2
Zi T, . Vil kel -
PON TO DE ) N
Ve \ N / / /
x_/ ’ //
X /
l ‘TERLIGA AO /
\/‘/ Q ¢ :/
~ e /
y N /
. j
N\ /
\\\ /
N \\\%\
LV
NN
e X
N
i NN
H NN
I #X R
l < /‘ " \\\»\
I - \\\ N \\\
i ‘ \\, b Y
.\ ™
| b
I = \\\ |
I ! N |
! i N
| ¥
| g i
s - 7|
i [
I i ; :
| | [ 1]
| I
PVC DN150 |
f |

APROXIMA DAMENTE —

by
/
|
i
1
|
|
|
| \
| |
| N
| N i
[ !
4 ‘
5. |
| I
} | [
| &
i
} i
|
1
|

I
N ] s%‘;i‘%ﬂ SANEPAR Campanhﬂ de Saneamento do Parani

ol ‘ CENTENARIO DO SUL
R A CROQUI DE VIABILIDADE

REDE DE DISTRIBUIGAO DE AGUA

URAR | caastro | sEscaLa




PONTO DE

.., INTERLIGACAO

" pvcownso _ |\

\

@% 041/71

',W %x&ﬁf?%&& CanpmMadeSmmwmdaPatmi

CENTENARIO DO SUL

CROQUI DE VIABILIDADE
REDE DE DISTRIBUIGAO DE AGUA

:
GRAR h CADASTRO TECNICO }I S/ESCALA




A Companhia de Saneamento do Parana - Sanepar, com base no Manual de Projetos Hidrossanitarios e
demais legislagdo ambiental e normas, emite a presente Carta Resposta a Viabilidade.

ICARTA N.2: ‘ ePROTOCOLO — n? DOCUMENTO:
CA 326/2025. . 29/07/2026. 24.346.398-0.

Razéo Social — Pessoa Juridica (PJ) / Nome — Pessoa Fisica (PF): i
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL.

ICNPJ (PJ) / CPF (PF): Inscrigdo Estadual — PJ / RG — PF:

75.845.503/0001-67
Enderego:
R. Des. Munhoz de Melo, 378, Centenario do Sul.
Bairro: Municipio: i UF: CEP:
CENTRO CENTENARIO DO SUL PR 86.630-000

Empreendimento:

FUTURO CONJUNTO HABITACIONAL - FAR.

ICategoria do empreendimento:

RESIDENCIAL.
Enderego: i i Bairro:
AO LADQ DO NUCLEO RESIDENCIAL JOSE A. GARCIA
Municipio: ) ’ ) ICEP.:
CENTENARIO DO SUL.
Numero de Economias: INtimero de Lotes: Nimero de Pavimentos:
50. | 52 01.

Este empreendimento Nao é isento de apresentagdc de Projeto Hidrossanitario.

Extensdo
Aproximada (m)

Area ndo atendida prsistem de abastecimento de agua, rém com Diametro (DN):

possibilidade de atendimento por meio de expanséo de rede de distribuigdo
de agua, ampliagdo de rede com extensdo aproximada ( a extensdo, DN e
material podem sobre alteragées no decorrer da andlise do Projeto). 140,00

100 mm

Material / Diametro no ponto de Interligagéo:MateriaI / Didmetro da eansz’ao / reforgo: ' Cota topogréﬁca

PVC DN 100 mm - 484,00 m
Pressdo minima (m.c.a.): Pressdo maxima {(m.c.a.):
10,00 35,00

Enderego do ponto de interligagéo:

RUA MARGINAL - PR 450 - CONFORME CROQUI EM ANEXO.

Observagao: |

e O empreendimento devera ser abasiecido por ligagdo(des) individual(ais).

e Ainda conforme Resolugdo AGEPAR 003/202, Art. 56 O abastecimento de dgua e o esgotamento sanitério
empreendimenio obedecerd, conformie solicitagdo de empreendedcr, as seguintes modalidades: somente se nao
houver rede disponivel) do empreepdimento, cabendo aos proprietarios das edificagées do empreendimento a
implantagdo, a operagédo, a conservacdo € a manutengédo da solugdo individual; ¢ de servigos, cabendo aos
proprietdrios a operagdo, a conservacao e a manutengdo das instalagdes internas, e cabendo ao prestador de
servigos a operagao. il

Area com atendimento, porém é necesséaric a amgliagido de rede coletora Extenséo Diametro(DN)
conforme di&metro e extensdo aproximaca indicados ao lado. Aproximada (m)
Empreendedor dever4 confirmar viabilidade com topografia. 242,00 150 mm
Area com atendimento, porém & necessario a ampliagdo de rede coletora Extensédo Diametro(DN)
conforme didmetro e extensdo aproximada indicados ao lado. Aproximada (m)
Empreendedor devera confirmar viabilidade com topografia. 1.300,00 150 mm

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA ~ SANEPAR.
Geréncia Regional Arapongas - GRAR

Rua Pombas, 568 — Cenfro - Arapongas ~ Parana - CEP £5.700-020.
Tel.: (43) 2102-3400.

Pagina1de 3

Assinatura Avancada realizada por: Andrei Garcez Bart

29/07/2025 10:14. Demais assinaturas na foiha 14a. A autenticidade deste documento pode ser vaiidada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocu to com o codigo: 86178e45849¢19f7ab50c451af14c688.

(XXX.575.321-XX) em 29/07/2025 10:14. Inserido ao protocolo 24.346.398-C por: Andrei Garcez Barros em:




Ponto de Interligagéo: Profundidade da rede no ponto de interligagéo (m): Cota topogréfica:
PV EXISTENTE. 1,00. 475,00 m.
Endereco do ponto de interligagéo:

PR 450.

Ponto de Interligagéo:
PV EXISTENTE.
Enderego do ponto de interligag&o:
AREA RURAL - INTERCEPTOR EXISTENTE - CONFORME CROQUI EM ANEXO..
Observagées:
o Empreendedor deverd confirmar viabilidade de coletota de esgoto através de levantamento topogriéfico,
compatibilizando as cotas do empreendimento e o ponto de interligagao.
¢ O empreendimento devera ser atendido por ligagdo(ées) individual(ais).
« E obrigatério a implantagéo de caixas de gordura, conforme Norma Técnica ABNT NBR 8160 (Sistemas prediais de
esgoto sanitario - Projeto e execugao).
e “O tratamento individual de esgoto ndo faz parte do escopo de andlise ou aprovagéo por parte da Sanepar. O
Empreendedor deve consultar de 6rgdo ambiental competente e seguir as normas técnicas vigentes.” Vide Sistema
Normativo da Sanepar - MN/OPE/0128-001.

Profundidade da rede no ponto de interligagéo (m): Cota topografica:
1,50. 451,00 m.

Este documento é vélido por 01 (um) ano, a pamr desta data. Se nesse periodo, o empreendedor nao
apresentar Projeto Hidrossanitario a Sanepar, sera necessario solicitar novo estudo de viabilidade técnica.
Este documento néo possui rasuras.

Caso a rede passe pela faixa de dpminlno do D.E. R, o pro]eto deveré apresentar pro]eta apmvada e
autorizagao para execugﬁo, o

ise para a e!aboragéo do projeto de abastecvmento de agua,
terligagéo do empreendimento & Rede de Distribuigdo de
ppnsabmd_adg do empreendedor;

atingidos constando a de sarvidao, en da Sanepar. Neste caso, toda a documentagéo,
custas e indenizagt s - do e sem quaisquer 6nus a Sanepar, devendo
ser anexados 0s segu : . '

Matricula dos lotes

Memorial Descritivo

Planta da Faixa de

O LAT. (Instifuto | vora ser o nsultado : ptantat;éo do empreendimento. Havera
necessidade de apr ' s i i¢as do LA, 3 aprovagéo dos projetos pela Sanepar;

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA ~ SANEPAR.
Geréncia Regional Arapongas - GRAR
Rua Pombas, 568 - Centro ~ Arapongas — Perana - CEP 86.700-020

Tel.. (43) 2102-3400. | L, A K5
Pdgra2ue s
Assinatura Avancada realizada por: Andrei Garce Barr + 575, (X) e 29/07/20"5' i4 inserido ao protocolo 24.346.398-0 por: Andrei Garcez Barros em:
29/07/2025 10:14. Demais assinaturas na folha 14a. A o i ocumento pod r validada no endereqo:
https://www.eprotocolo.pr.gov. br/spiweb/vaM* li anto C e f : 86178e45849¢cl b50c451af14c688.
| [ I il | |1




‘Local e data:

Responsavel pela anélise

Arapongas, 29 de julho de 2025.

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
Andrei Garcez Barros
Eng.2 Civil - CREA 95.785/D-PR
GERENCIA REGIONAL DE ARAPONGAS - GRAR.

Gerente Regional .

(ASSINADU ELETRONICAMENTE),
Leonardo Violin
GERENTE
GERENCIA REGIONAL DE ARAPONGAS - GRAR.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA — SANEPAR.
Geréncia Regional Arapongas - GRAR

Rua Pombas, 568 ~ Centro — Arapongas — Parand - CEP £6.700-020,
Tel.: (43) 2102-3400.

Pagina3de 3

Assinatura Avancada realizada por: Andrei Garcez Barros (X)X.575.321-XX) em 29/07/2025 10:14. Inserido ao protocoio 24.346.398-0 por: Andrei Garcez Barros em

20/07/2025 10:14. Demais assinaturas na folha 14a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco

hitps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento corn o codigo

: 86178e45849¢19f7ab50c451af14c688.




ePROTOCOLO

Documento: VIABILIDADE_VT_326_2025_FUTURO_CONJUNTO_HABITACIONAL_50_UH_PRA450.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Andrei Garcez Barros (XXX.575.321-XX) em 29/07/2025 10:14 Local: SANEPAR/09196, Leonardo Violin
(XXX.380.739-XX) em 31/07/2025 08:23 Local: SANEPAR/09196.

Inserido ao protocolo 24.346.398-0 por: Andrei Garcez Barros em: 29/07/2025 1.0:14.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decrete Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:llwww.epmtocolo.pr.gov.br/spiweblvalidarDucumento com o cédigo:
86178245849c19f7ab50c451af14c6H8.
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24 054/ 71
Carta de Consuita Prévia

CENTENARIODOSUL , 18 de JULHO de 2025 .

Solicito o estudo de viabilidade para abastecimento de dgua e/ou esgotamento sanitario na
localidade abaixo especificada.

Proprietario: MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL CPFICNPJ: 75.845.503/0001-87
DDD: 43 Telefone: 98481803C e-mail:
Responsével técnico: ANDERSON PEREIRA CREA/CAU: 221931

DDD: 44 Telefone: 99890617¢ e-mail: ANDERSONENG.28@GMAIL.COM
Empreendimento: FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL

Endereco: RODOVIA ISSA JABUR PR450 Ne SN
Complemento: AC LADO DO RESIDENCIAL CENTENARIO  Quadra: Lote: 199 AB -
Bairro: CENTRO Inscrigdo imobiliaria: 13464

Municipio: CENTENARIO DO SUL
Rua transversal 1: PR450
Rua transversal 2: RUA MARIA REGINA IGNOTTI

Coordenadas UTM X: 440473,77 Y: 7476027,55

Categoria do empreendimento:

[ Residencial 1 Comercial [ Industrial [ Poder Pablico [ Utilidade Publica
Tipo do empreendimento:

®Loteamento ® Conjunto habitacionai O Condominio horizontal O Condominio vertical
OO0utros

Etapas de implantagao: 1 Datas de implantagdo: 02/02/2026
N° de lotes: 50 N° de economias: 50 N° de pavimentos: 1

Consumo previsto: 2025 m*més
Fonte alternativa: (© Nao O Sim

Cronl de focalizack

Anexar o croqui de localizagdo contendo: arruamento, ruas transversais, altimetria do
terreno, pontos notaveis e Norte.

‘do' Responsavel pelo Eﬁ\dimento
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'CAMARA MUNICIPAL DE GENTENAIIIII%II SUL

'ESTADO DO PARANA
Rua Prefeita Verahce Pazzottl 413 - Centro Cauxa Postal, 31 — CEP 86.630-000
FONE (43) 3675-1393 ’ CNPJ: 00.999.114/0001-97

Site: www.centenariodosul.pr.leqg.br »E-mall. camara@centenariodosul.pr.leg.br

PARECER JURIDICO N° 057/2025

Centenario do Sul-PR, 15 de setembro de 2025.

“Parecer Juridico é o pronunciamento Técnico sobre
proposi¢des, documentos ou papéis cujo objeto incida

na sua competéncia regimental e tém por finalidade

esclarecer a Mesa, a Presidéncia ou ao Plenario, os
aspectos técnicos (inclusive juridicos) e politicos do
assunto submetido ao Legislativo, possibilitando-lhes
deliberar com maior conhecimento do assunto e, pois,
com maior adequagéo ao interesse publico, possuindo

apenas carater opinativo, isto é, nao vinculante,

mesmo porque, apesar do esforgo técnico, ha sempre,
possivelmente, algum aspecto que haja escapado ao
seu exame € possa vir a ser decisivo no ato de
deliberagéo.” (Direito Parlamentar/Processo
Legislativo, edicdo da Assembléia Legislativa de
Sao Paulo, 2000, pp. 106/107).

“Referente ao Projeto de Lei n° 044/2025”

INTRODUGAO:

Primeiramente, como o Direito ndo é uma ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionamentos distintos, e o parecer juridico é

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

‘EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinario. Mandado de Seguranga. Parecer

T\

da Procuradoria Geral do Estado. Carater meramente opinativo. O parecer emltldu

/
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pela Procuradoria Geral do Estado, em processo administrativo disciplinar, nédo
constitui ato coator passivel de agdo mandamental, ante a seu carater meramente
opinativo. Precedentes destes e STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicagédo: 2009 0615- DEJ 15/06/2009).”

(grifo nosso).

DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de Lei n°
044/2025, na qual autoriza do Loteamento denominado “Conjunto Habitacional
Vereador Luiz Alberto da Silva”, localizado no Lote 199- AB1, constante da matricula
13.485 com uma area de 15.765,20 m2, destinado ao Empreendimento do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no perimetro urbano
de Centenario do Sul/PR.

Desta forma, no artigo 1° do presente Projeto:

“Artigo 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a
aprovar o Loteamento denominado “Vereador Luiz Alberto da Silva”, localizado no
Lote 199- AB1, conforme consta na matricula n°® 13.484 do Cartério de Registro de
Imoveis de Centenario do Sul, com uma area de 15.765,20 (Quinze mil, setecentos e
sessenta e cinco metros e vinte centimetros quadrados) situado no perimetro urbano
do Municipio de Centenario do Sul-PR, destinado ao Empreendimento do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, conforme portaria de
selegéo sob n. 47 de 17 de janeiro de 2025.”

Dessa forma, como versa o art. 4° inciso Il da Lei
Federal n°® 6.766/79:

Art. 4%, Os loteamentos deverdo atender, pelo menos,

aos seguintes requisitos: S

4
(@i
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Il - os lotes terdo area minima de 125m? (cento e vinte e
cinco metros quadrados) e frente minima de 5 (cinco) metros, salvo quando o
loteamento se destinar a urbanizagdo especifica ou edificagdo de conjuntos
habitacionais de interesse social, previamente aprovados pelos 6rgdos publicos

competentes;

Segundo Petrénio Braz', “A propriedade comede-se, na
sua extensao, a sua utilidade. Além desse limite modera-se o direito a propriedade
plena. A inviolabilidade do direito a propriedade, constitucionalmente assegurado,
subordina-se & fungdo social da propriedade, assegurado ao Estado o direito a
desapropriagéo”.

Desta forma, este projeto, refere- se a aprovagéo de
loteamento para programa FAR, para pessoas de baixa renda, no qual deverdo ser

norteadas pelos principios da administragdo Publica, legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiéncia, insculpidos no artigo 37 da Constituicdo Federal

Brasileira.

Conclui-se, desta forma, pela possibilidade de

seguimento do presente projeto desde que observadas as normas técnicas,

bem como Constitucionais a respeito do tema e disposicées Municipais, com a

legislacdo respectiva em vigor, bem como os principios norteadores da

Administracao Publica.

DEMAIS CONSIDERAGOES:

Portanto, por se ftratar de um tema de grande
complexidade juridica e fatica, pois envolvem aprovacgéo de Loteamento conforme

descrito acima, esta Procuradoria Juridica sugere que, preventivamente, em se

entendendo necessario ou caso haja quaisquer dividas sobre o projeto e suas

'BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26, Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 473. \Q}\

J

o
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implicacdes, se consulte formalmente e pelos meios legais o Tribunal de

Contas do Estado do Parana: dé-se ciéncia escrita ao Ministério Publico do

Estado do Parana colhendo eventual posicionamento; e, além disto, noticie-se

aos demais Orgios fiscalizadores que se fizerem necessarios — principalmente

acerca_dos aspectos contabeis, fiscais e orcamentarios — solicitando suas

manifestacdes técnicas; promovendo igualmente o amplo debate junto a

comunidade local na forma da lei e requlamentos, com estrita observancia dos

principios da administragao publica.

Eo Parecer, ressalvando-se seu carater meramente

opinativo e, portanto, ndo_ vinculando o seguimento do projeto de lei e

manifestacoes ou votos dos Vereadores.

PROCURADORA JURIDICA
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COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDACAO
PARECER N° 051/2025

SUMULA: Projeto de Lei 044/2025 — Autoriza a aprovagédo do Loteamento
denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da
Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula
13.484 com uma area de 15.76520m? destinado ao
Empreendimento do Programa FAR (Fundo de Arrendamento
Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do
municipio de Centenario do Sul, e da outras providéncias.

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do poder executivo municipal a
aprovagdo do Loteamento denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto
da Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula 13.484 com uma area
de 15.765,20m? destinado ao Empreendimento do Programa FAR (Fundo de
Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do municipio de
Centenario do Sul

A matéria tem amparo da Lei Orgénica do municipio no seu Artigo
9° Inciso XIX, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovagéo.

Sala das Sessoes em 12 de setembro de 2025

O (\‘\*

O
PROFESSOI& ERSON BARROS
Relator /

~
\

- \, N ) >
NOEL DE MOURA NETO
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TBIBUTARIAl FINANCEIRA
E_ORCAMENTARIA

PARECER N° 049/2025

SUMULA: Projeto de Lei 044/2025 — Autoriza a aprovagéo do Loteamento
denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da
Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula
13. 484 com uma area de 15.765,20m? destinado ao
Empreendimento do Programa FAR (Fundo de Arrendamento
Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do
municipio de Centenario do Sul, e da outras providéncias.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.

Trata-se em autorizar o chefe do poder executivo municipal a
aprovagdo do Loteamento denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto
da Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula 13.484 com uma area
de 15.765,20m?, destinado ao Empreendimento do Programa FAR (Fundo de
Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do municipio de
Centenario do Sul.

Tem respaldo legal na Lei Organica Municipal e dentro das
condigdes financeiras e moldes da Legislagao.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagéo.

Sala das Sessdes, em 12 de setembro de 2025

——

1
NOEL DE MOURA NETO—

DAIA LUBRIFICACOES
Membro

[ 71
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 049/2025

SUMULA: Projeto de Lei 044/2025 — Autoriza a aprovagéo do Loteamento
denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da
Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula
13.484 com uma area de 15.765,20m? destinado ao
Empreendimento do Programa FAR (Fundo de Arrendamento
Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do
municipio de Centenario do Sul, e da outras providéncias.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do poder executivo municipal a aprovagéo
do Loteamento denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da Silva",
localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula 13.484 com uma area de
15.765,20m?, destinado ao Empreendimento do Programa FAR (Fundo de
Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do municipio de
Centenario do Sul.

Encontra respaldo na Lei Orgénica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL & aprovagéo.

Sala das Sessodes, em 12 de setembro de 2025.

Presjdente
T

VALDIR CASANOVA
Relator

Ne \ 7 ' ) ) \( /
PROFESSOR EDERSON BARROS
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 049/2025

SUMULA Projeto de Lei 044/2025 — Autoriza a aprovagdo do Loteamento
denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da
Silva", localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula
13.484 com uma area de 15.765,20m? destinado ao
Empreendimento do Programa FAR (Fundo de Arrendamento
Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do
municipio de Centenario do Sul, e da outras providéncias.

Procedemos a devida andlise a matéria em aprego.

Trata-se em autorizar o chefe do poder executivo municipal a aprovagéo do
Loteamento denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da Silva",
localizado no Lote 199-A B1, constante da matricula 13.484 com uma area de
15.765,20m?, destinado ao Empreendimento do Programa FAR (Fundo de
Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do municipio de
Centenario do Sul.

Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL 3 aprovagéo.

Sala das Sessdes, em 12 de setembro de 2025

7

gl A -
TIAGO ZOOl

Presidente

TICIANE MENEGHETTI
r

VALDIR CASANOVA
Membro

=~I
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Centendrio do Sul, em 19 de setembro de 2025

OFiCIO N° 137/2025

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 038, 042 ¢ 044/2025,
APROVADOS pelos Nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI N° 038/2025 — Autoriza o Poder Executivo Municipal
a firmar Contrato de Rateio com o Consércio Intermunicipal de Satde do Meio do Paranapanema
(CISMEPAR)

- PROJETO DE LEI N° 042/2025 — Institui o Programa Municipal de
Incentivo a Leitura no Municipio de Centenario do Sul e d4 outras providéncias.

- PROJETO DE LEI N° 044/2025 — Autoriza a aprova¢do do Loteamento
denominado "Conjunto \habitacional Vereador Luiz Alberto da Silva", localizado no Lote 199-A B1,
constante da matricula 13.484 com uma 4rea de 15.765,20m? destinado ao Empreendimento do
Programa FAR (Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, no Perimetro Urbano do
municipio de Centenario do Sul, e d4 outras providéncias.

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE

DO KIOSKI
residente

Exmo. Sr.

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR

M.D. Prefeito Municipal de Centenario do Sul-PR



o4 065/171
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W
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LEI MUNICIPAL N* 3279/2025

SUMULA: Autoriza a aprovagio do Loteamento denominado
“Conjunto  Habitacional Vereador Luiz Alberto da
Silva” denominado “Conjunto Habitacional Vereador
Luiz Alberto da Silva”, localizado no Lote 199- A B 1,
constante da matricula 13,484 com uma drea de
15.765,20  m2.. destinado ao Empreendimento do
Programa FAR(Fundo de Arrendamento Residencial)
do Governo Federal, no Perimetro  urbano  do
Municipio de Centendrio do Sul, e dd outras
providéncias,

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEL

Artigo 1°- Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a aprovar o
Loteamento denominado “Vereador Luiz Alberto da Silva®”, localizado no Lote 199-A B 1 (Cento
e noventa ¢ nove, Letra A, B, nimero Um) conforme consta na matricula n® 13,484 do Cartorio
de Registro de Imoveis de Centenario do Sul com uma area de 15.765.20(Quinze mil, Setecentos ¢
Sessenta ¢ cineo metros ¢ vinte centimetros quadrados) situado no perimetro urbano do Municipio
de Centendrio do Sul, destinado ao empreendimento com recursos oriundos do Programa
FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do Governo Federal, conforme Portaria de selegio sob n.
47 de 17 de Janeiro de 2025.

Artigo 2° A aprovagiio do Loteamento "Vercador Luiz Alberto da
Silva" dar-se-4 em estrita conformidade com as medidas, dimensdes ¢ demais condigbes
estabelecidas nos projetos urbanisticos ¢ de infracstrutura anexos a esta Lei, os quais passam a
integrar o presente diploma legal para todos os efeitos de direito.

Artigo 3°. Com a aprovagiio de que trata esta Lei, consideram-se
atendidas todas as clausulas ¢ condigdes referentes ao parcelamento do solo por lotcamento,
conforme disposto no Capitulo 11 da Lei Municipal Complementar n® 01272022, de 08 de abril de
2022.

Artigo 4°. A execuglio das obras ¢ benfeitorias necessirias a
implantagio do loteamento deverd obedecer 4s normas téenicas competentes ¢ ds exigéneias da
municipalidade, permanecendo sob responsabilidade do contratado.

Artigo 5% A Secretaria Municipal de Plangjamento ¢ Urbanismo
fica autorizada a expedir alvara de aprovagio do loteamento, apos verificagdo do fiel cumprimento
das condigdes estabelecidas nesta Lei ¢ na legislagiio urbanistica municipal aplicavel.

Artigo 6°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdies em contririo,
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LET MUNICIPAL N* 3279/20158

E INICEPATL N® 3279/2025

SUMULA: Autoriza a aprovagio do
Loteamento denominado “Conjunto
Habitacional Vercador Luiz Alberto da Silva™
denominado “Conjunto Habitacional Vereador
Luiz Alberto da Silva”, localizado no Lote 199.
A B 1, constante da matricula 13,484 com uma
drea  de 1576520 m2, destinado ao
Empreendimento do Programa FAR(Fundo de
Arrendamento  Residencial)  do  Governo
Federal, no Perimetro urbano do Municipio de
Centendrio do Sul, ¢ dd outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEIL:

Artigo 1°- Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a
aprovar o Loteamento denominado *Vereador Luiz Alberto
da Silva™, localizado no Lote 199-A B 1 {Cento e noventa e
nove, Letra A, B, nlimero Um) conforme consta na matricula
n* 13.484 do Cartdrio de Repistro de Imdveis de Centendrio do
Sul com uma drea de 15.765,20(Quinze mil, Sctecentos e
Sessenta ¢ cinco metros ¢ vinte centimetros quadrados) situado
no perimetro urbano do Municipio de Centendrio do Sul,
destinado a0 empreendimento com recursos oriundos do
Programa FAR(Fundo de Arrendamento Residencial) do
Governg Federal, conforme Portaria de selegiio sob n. 47 de
17 de Janeiro de 2025,

Artigo 2" A aprovagiio do Loteamento "Vereador Luiz Alberto
da Silva" dar-sc-4 em estrita conformidade com as medidas,
dimensdes ¢ demais condigdes estabelecidas nos  projetos
urbanisticos ¢ de infracstrutura anexos a esta Lei, os quais
passam a integrar o presente diploma legal para todos os efeitos
de direito.

Artige 3", Com a aprovagio de que trata esta Lei, consideram-
se atendidas todas as clausulas e condigbes referentes ao
parcelamento do solo por loteamento, conforme disposto no
Capitulo 11 da Lei Municipal Complementar n® 012/2022, de 08
de abril de 2022,

Artigo 4% A execugdo das obras ¢ benfeitorias necessdrias 4
implantagiio do loteamento deverd obedecer s normas téenicas
competentes e As exigéncias da municipalidade, permanccendo
sob responsabilidade do contratado.

Artigo 5% A Secretaria Municipal de Planejamento ¢
Urbanismo fica autorizada a expedir alvard de aprovagio do
lotcamento, apds verificaghio do fiel cumprimento  das
condigdes estabelecidas nesta Lei e na legislagdo urbanistica
municipal aplicavel.

Artigo 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contririo,

Gabinete do Prefeito Municipal em, 19 de Sctembro de 2025,

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
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Lilian Faustina da Silva
Cédigo Identificador: ADS039F8

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 22/09/2025. Edigio 3368

A verificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.brfamp/




CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

5 ESTADO DO PARANA
Rua Prefeita Veralice Pazzotti. 413 — Caixa Postal, 31 — CEP 86.630-000

FONE (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97
Site: www.centenariodosul.pr.leq.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leg.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 044/2025 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 237/2025 de 08/09/2025, contém @ H
( hﬁ&, Q2 AW\ ) paginas, devidamente numeradas.
! Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o

mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 24 de setembro de 2025
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NATAL DOS SANTOS
Técnico Legislativo



